РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 22 » н о я б р я  2010г.    № 1928
                  с. Кетово

О создании Единой дежурно-диспетчерской
службы Кетовского района

В  соответствии  с  Федеральным  законом  «О  защите  населения  и  территорий  от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 года № 68 -
ФЗ,  постановлениями Правительства  Российской Федерации:  «О единой государственной
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» от 30.12.2003 года № 794,
«О порядке  сбора  и  обмена  информацией  в  области  защиты населения  и  территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 24.03.1997 года №334, в
целях улучшения координации действий дежурно-диспетчерского персонала предприятий,
организаций  района,  оперативного  сбора  информации и  оценки  обстановки,  организации
выполнения  мероприятий  по  предупреждению  и  экстренному  реагированию  в  случае
возникновения чрезвычайных ситуаций, а так же организации непрерывного и эффективного
управления силами и средствами Кетовского районного звена территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения  и  ликвидации чрезвычайных ситуаций
(далее РСЧС) в ходе их ликвидации, Администрация Кетовского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о единой дежурно-диспетчерской службе (ЕДДС) Кетовского
района (Приложение).

2.  Отделу по  делам ГО и  ЧС администрации района при поступлении финансовых
средств  из  областного  бюджета  на  содержание  диспетчерского  персонала  подготовить
автоматизированное рабочее место оперативных дежурных в кабинете №72, укомплектовав
необходимыми  для  работы  средствами  связи,  оргтехникой  и  имуществом,  разработать
документы, регламентирующие функционирование ЕДДС района.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы
администрации района по общим вопросам.

Глава Кетовского района С.А.Кокорин

Исп.Безводинских А.И.
Тел. 2-16-15
Разослано по списку (см. оборот)

Приложение к постановлению
Администрации Кетовского района
от « 22 » ноября 2010 г. № 1928
«О создании Единой дежурно-диспетчерской
службы Кетовского района»

ПОЛОЖЕНИЕ
о единой дежурно-диспетчерской службе Кетовского района

1.Общие положения.
1.Положение  о  единой  дежурно-диспетчерской  службе  Кетовского  района

(далее  ЕДДС)  разработано  в  соответствии  с  Государственным  стандартом  РФ
«Безопасность в  чрезвычайных ситуациях» ГОСТ Р-22 от  07.01.99,  «Единая дежурно-
диспетчерская  служба»  и  определяет  основные  задачи,  состав  и  порядок
функционирования ЕДДС.

2.ЕДДС  Кетовского  района  является  структурным  подразделением
Администрации Кетовского района без права юридического лица.

3.ЕДДС является органом повседневного управления РСЧС и предназначена для
повышения  готовности  администрации  и  служб  района  к  реагированию  на  угрозу
(возникновение)  чрезвычайных  ситуаций  (ЧС),  эффективности  взаимодействия
привлекаемых служб при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации
ЧС (в  первую очередь  имеющих силы экстренного  реагирования  -  «01»,  «02»,  «03»,
«04», жилищно-коммунального хозяйства, потенциально опасных объектов).

4.ЕДДС является координирующим органом для всех дежурно-диспетчерских
служб (ДДС) района по вопросам сбора,  обработки и обмена информацией о ЧС,  а
также координирующим органом при совместных действиях в ЧС.

5.Создание  и  функционирование  ЕДДС  не  отменяет  существующего  ранее
порядка  приема  районными  ДДС  сообщений  от  населения  о  происшествиях  (по
телефонам «01», «02», «03», «04» и др.),  а  также заявок от населения на выполнение
ремонтных работ по коммунальному хозяйству.

6.Общее  руководство  ЕДДС  в  режиме  повседневной  деятельности
осуществляет специалист по делам ГО и ЧС района, в режиме повышенной готовности,
чрезвычайной  ситуации  и  приведения  в  готовность  нештатных  аварийно-
спасательных формирований руководство ЕДДС осуществляет председатель комиссии
Кетовского  района  по  предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной безопасности.

7.В  своей  деятельности  по  вопросам  предупреждения  и  ликвидации  ЧС
оперативный  дежурный  ЕДДС  руководствуется  Указами  и  распоряжениями
Президента  РФ,  постановлениями  Правительства  РФ,  Законами  РФ,  областными
законами, постановлениями администрации района, решениями комиссии по ЧС и ОПБ,
распоряжениями отдела по делам ГО и ЧС,  документами органов  управления МЧС
России, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи оперативных дежурных ЕДДС Кетовского района.
1.Прием  и  передача  команд  (сигналов),  распоряжений  на  введение  степеней

готовности гражданской обороны.
2.Прием  от  населения  и  организаций  сообщений  о  любых  происшествиях,

несущих информацию об угрозе (возникновении) ЧС.
3.Прием  от  ДДС,  служб  наблюдения  и  контроля  за  окружающей  средой  и

распространение между ДДС полученной информации об угрозе (возникновении) ЧС,
сложившейся обстановке и действиях сил и средств по ликвидации ЧС.

4.Обработка  и  анализ  данных  о  ЧС,  определение  её  масштаба  и  уточнение
состава сил, привлекаемых для экстренного реагирования, их оповещение о переводе
в высшие режимы функционирования.

5.Прием заявок от граждан, предприятий и организаций на ликвидацию аварий на
объектах  и  системах  жизнеобеспечения,  контроль  и  оценка  действий
соответствующих служб с последующей информацией руководства района.

6.Контроль за организацией работ спасательными службами.
7.Представление  председателю  КЧС  и  ОПБ  района,  оперативному  дежурному

Главного  управления  МЧС России  по   Курганской  области  докладов  (донесений)  об
угрозе (возникновении) ЧС, сложившейся обстановке, принятых решениях  и действиях
по ликвидации последствий ЧС.

8.Устойчивое  управление  силами  и  средствами  во  всех  режимах
функционирования.

9.Своевременное оповещение в случае возникновения ЧС  должностных лиц КЧС
и ОПБ, соответствующих служб района и сил постоянной готовности.

10.Оповещение населения Кетовского района через радиоузел Кетовского ТУЭС
об угрозе (возникновении) и границах территории ЧС и информирование его о способах
защиты от поражающих факторов источника ЧС.

11.Обобщение  информации  о  произошедших  за  сутки  ЧС,  хода  работ  по  их
ликвидации,  представление  итоговых  докладов  председателю  КЧС  и  ОПБ,
оперативному дежурному Главного управления МЧС России по  Курганской области.

Оперативные  дежурные  единой  дежурно-диспетчерской  службы  района
выполняют  свои  задачи  путем  несения  круглосуточного  дежурства  на  пункте
управления в здании администрации района.

Оперативный дежурный  ЕДДС имеет  право  при  возникновении ЧС на  объектах
жизнеобеспечения  по  решению первого заместителя  главы администрации Кетовского
района  отдавать  соответствующие  указания  (распоряжения)  ДДС  жилищно-
коммунального  хозяйства,  если  возникшая  обстановка  не  дает  возможности  для
согласования экстренных действий с руководством города или городских служб.

Обо  всех  чрезвычайных  происшествиях,  несущих  угрозу  (возникновение)  ЧС,
ранее принятых решениях и отданных распоряжениях по предупреждению и ликвидации
ЧС  оперативный  дежурный  ЕДДС  докладывает  специалисту  по  делам  ГО  и  ЧС
администрации Кетовского района.

3.Порядок функционирования ЕДДС.
1.ЕДДС  функционирует  в  трех  режимах  -  повседневной  деятельности,

повышенной  готовности  и  чрезвычайной  ситуации  (при  возникновении  и  ликвидации
ЧС).

2.В  режиме  повседневной  деятельности  ЕДДС  осуществляет  постоянное
круглосуточное  дежурство,  находясь  в  готовности  к  экстренному  реагированию  на
угрозу (возникновение) ЧС. В этом режиме ЕДДС обеспечивает:

-  прием  от  населения  и  организаций  любых  сообщений  о  происшествиях,
аварийных ситуациях, несущих информацию об угрозе (возникновении) ЧС;

- анализ и оценку достоверности поступившей информации;
- организацию экстренных действий по оповещению и информированию ДДС, сил

и средств постоянной готовности и координацию принятых мер по предотвращению ЧС
или смягчению ее последствий.

- контроль за работой источников теплоснабжения района;
- контроль за устранением аварий на сетях жизнеобеспечения района;
-  ведение  учета  аварий  и  принятых  мер  по  устранению  аварий  на  системах

жизнеобеспечения, задействованных силах и средствах;
- своевременное доведение вызовов до спасательной службы и учет выполненных

работ;

-  обобщение и  анализ информации о  чрезвычайных происшествиях за  сутки и
представление соответствующих докладов специалисту ГО и ЧС района.

3.  В  режим  повышенной  готовности  ЕДДС  переводится  по  команде главного
специалиста  по  делам  ГО  и  ЧС  администрации  Кетовского  района при  угрозе
возникновения ЧС. В этом режиме ЕДДС дополнительно обеспечивает:

- оповещение и членов комиссии по ЧС и ОПБ;
-  усиление наблюдения и  контроля за  обстановкой в  районе,  на  потенциально

опасных объектах, состоянием окружающей среды;
- координацию действий всех сил и служб при принятии ими экстренных мер по

предотвращению ЧС или смягчению её последствий.
4.В  режим  чрезвычайной  ситуации  ЕДДС  переводится  при  угрозе

(возникновении) ЧС. В этом режиме ЕДДС обеспечивает решение задач в соответствии
с  разработанными  планами  и  решениями  КЧС  и  ОПБ.  Немедленно  оповещается
комиссия по ЧС и ОПБ, которая берет на себя управление дальнейшими действиями по
ликвидации ЧС.

5.ЕДДС  обеспечивает  сбор,  обработку  данных  обстановки,  принятых  мер  по
ликвидации  ЧС,  доведение  (постановку)  задач  до  сил  постоянной  готовности,
соответствующих ДДС, контроль их выполнения и организация взаимодействия.

6.  Комплектование  личного  состава  ЕДДС  осуществляется  администрацией
района в пределах установленной численности из специалистов, способных грамотно и
оперативно принимать решения в кризисных ситуациях.

7.Первичная подготовка оперативных дежурных ЕДДС проводится на курсах ГО
г.Кургана  один раз в  пять лет,  впервые назначенных на должность в  течение первого
года работы, и является обязательной.

Текущая подготовка оперативных дежурных ЕДДС проводится в составе учебной
группы.

8.Финансирование расходов на содержание ЕДДС осуществляет администрация
Кетовского  района,  расходов  на  заработную  плату  персонала  ЕДДС  –  областной
бюджет.

Управделами – начальник общего отдела Т.П.Жеребцова

	КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ